COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR- CDC

REQUERIMENTO Nº    , de 2017

(Do Senhor Deley – PTB/RJ)

       Requer a realização de

Audiência Pública para

atualização e discussão sobre a

recuperação judicial da operadora

Oi.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para atualização e

discussão acerca da maior recuperação judicial da história do país, formulada

pela operadora Oi.

Solicito, ainda, que sejam convidadas a participar da solenidade

em questão as seguintes autoridades:

-  Sr. Marco Norci Schroeder, Diretor Presidente e representante

da “Oi”;

-  Sr. Juarez Quadros do Nascimento, Presidente do Conselho

Diretor e representante da ANATEL;

- Sr. Rafael Augusto Ferreira Zanatta, Pesquisador em

Telecomunicações e representante do Instituto Brasileiro de Defesa do

Consumidor – IDEC;

- Sr. Luís Antônio Souza da Silva, Coordenador-Geral e

Representante do Sindicato dos Trabalhadores em Telecomunicações do Rio

de Janeiro – Sinttel Rio.

Justificação

Como é de amplo conhecimento, a Oi ajuizou em junho/2016 o

pedido de recuperação judicial perante a Comarca da Capital do Estado do Rio

de Janeiro-RJ, sendo deferido pelo Juízo competente no mesmo mês.

Dada a importância do tema, que é de repercussão geral, bem

como reconhecendo que o mencionado pedido de recuperação judicial é de

interesse social, como registrado por este Parlamentar, em requerimento

anterior – n.º 111/2016, esta Comissão realizou Audiência Pública, em conjunto

com a CCTI, em novembro de 2016.

Naquela ocasião, obtivemos importantes esclarecimentos, como

por exemplo: considerações acerca do plano de reestruturação da companhia,

do valor devido e os principais credores, o compromisso de manutenção do

serviço aos consumidores, a preocupação de seus empregados, proposta de

conversão de parte da dívida com a ANATEL em investimentos, entre outros.

Agora, transcorridos cerca de 06 (seis) meses desde a

consumação da discussão nesta Comissão, é de suma importância a

realização de nova Audiência Pública, com vistas ao acompanhamento da

recuperação judicial da Oi. Cabe sublinhar, trata-se de compromisso firmado

por este Parlamentar com os Consumidores e Trabalhadores.

Ademais, é de se ressaltar o papel desta Comissão e de seus

membros na defesa dos direitos dos consumidores, que merecem ter amplo

conhecimento acerca das medidas já adotadas pela companhia.

Por fim, sugiro envio de cópia deste requerimento, se aprovado,

para conhecimento da Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço

Público – CTASP, da Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática – CCTCI e da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle –

CFFC, considerando suas respectivas competências institucionais e eventual

interesse de seus membros na participação da vislumbrada Audiência Pública.

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste
requerimento.

Sala das Comissões,    de       de 2017.

Deputado DELEY

(PTB/RJ)

Membro da Comissão